PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Coordenação de Acompanhamento da Execução dos Contratos

Edifício Castelo Branco
-805

(98) 3272-8860

Termo Aditivo IV
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PROCESSO Nº23115.036107/2018-31
CT. Nº 09/2019 NC/PROAF
CT. Nº 07/2019 SICON

TERMO ADITIVO IV AO CONTRATO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE APOIO ADMINISTRATIVO
(PORTEIRO), QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS
EIRELI

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, inscrito no CNPJ sob o nº
62791030001-19, neste ato representado pelo seu titular, o Magnífico Reitor, Professor Doutor, NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em conformidade
com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 21/10/2011,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS EIRELI-ME,
inscrita no CNPJ nº 06.028.733/0001-10, com sede na TRAVESSA SÃO SEBASTIÃO, Nº 888 - SACRAMENTA,
CEP: 66.123-620, no Município de Belém/PA,TEL: (91)3244-0333/ 3244-9186; E-mail:
operacional.lg@gmail.com; lgservicos@oi.com.br; denominada CONTRATADA, neste ato representado pela
Senhora LÚCIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO, portador da Cédula de Identidade nº124872 SSP/PA e CPF nº
223.625.092-49, tendo em vista o que consta no Processo nº23115.036107/2018-31 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente TERMO ADITIVO, decorrente do Pregão nº 56/2018, mediante as cláusulas e condições a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 07/2019-SICON, conforme
previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do §. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93,
com início na data de 11/02/2021 e término em 11/02/2022.

1.2 Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo
CT nº 09/2019 R$ 3.280.636,44 12 meses 11/02/2019 a 11/02/2020

ADITIVO I-  Repactuação 4,63%
(R$ 152.290,68) -

ADITIVO II - Prorrogação de prazo R$ 3.432.654,12 12 meses 11/02/2020 a 11/02/2021

ADITIVO III-  Repactuação 5,12%
(R$ 175.790,64) -

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
Diretoria de Material, Patrimônio e Serviços
Coordenação de Acompanhamento da Execução dos Contratos

Edifício Castelo Branco
-805

(98) 3272-8860

ADITIVO IV - Prorrogação de prazo R$ 3.608.444,76 12 meses 11/02/2021 a 11/02/2022

ATUAL R$ 3.608.444,76 36 meses
2. CLÁUSULA SEGUNDA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021 na classificação abaixo:

PTRES: 170156
Fonte: 8100000000
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS
Plano Interno: MGRADG01MSN
UGR: 151489

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Luís, _____ de _____________________de 2021

___________________________________________
NATALINO SALGADO FILHO

Contratante

_________________________________________
LÚCIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO

Contratado

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021200101

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO - UASG 154215
Nº Processos: 23125.039463/2018-98-UNIFAP e 23125.017111/2020-56. Conveniada:
Prefeitura Municipal de Macapá. Objeto: "A conveniada, por este convênio e nos termos
doa artigo 9° da Lei 11.788/08, poderá oferecer oportunidade de estágio não obrigatório
aos estudantes da UNIFAP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas
aos seus respectivos cursos, conforme estabelecido no termo de compromisso de estágio,
que integram este convênio para todos os fins". Vigência: 09/02/2021 a 09/02/2026. Data
de Assinatura: 09/02/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO OBRIGATÓRIO - UASG 154215
Nº Processo: 23125.039463/2018-98-UNIFAP e 23125.017111/2020-56. Conveniada:
Prefeitura Municipal de Macapá. Objeto: "A conveniada, por este convênio e nos termos
doa artigo 9° da Lei 11.788/08, poderá oferecer oportunidade de estágio obrigatório aos
estudantes da UNIFAP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas aos
seus respectivos cursos, conforme estabelecido no termo de compromisso de estágio, que
integram este convênio para todos os fins". Vigência: 09/02/2021 a 09/02/2026. Data de
Assinatura: 09/02/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 2/2020

Processo: 23005.010820/2020-17. Objeto: Leilão para venda de excedente de produção de
milho da Universidade Federal da Grande Dourados. Edital: a partir de 12/02/2021 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00, no seguinte endereço: Coordenadoria de
Compras/UFGD, prédio anexo ao prédio Almoxarifado Central da UFGD, Rod.
Dourados/Itaum, KM 12, Unidade II da UFGD, em Dourados/MS, e na página
www.ufgd.edu.br. Data e local da realização: 01/03/2021 às 09h (horário local) , no
seguinte endereço: Auditório, unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 - Vila Progresso,
Dourados - MS, 79825-070.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Leiloeiro Administrativo

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Diretor Geral, Pro Tempore, do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, INTIMAR a empresa V.L DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 13.507.016/0001-37, que se
encontra em local incerto e não sabido, para que, querendo, apresente RECURSO no
processo administrativo nº 23005.002189/2019-49, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
quanto a suposta não entrega do item 4, heparina sódica 5.000UI/ML-lnjetável, Frasco
5 ML, solicitado na nota de empenho 2016NE801171, em que foram aplicadas as
seguintes penalidades: a) suspensão temporária de participação em licitação e
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 04 (quatro) meses; b)
multa de 10% (dez por cento), pelo fornecimento parcial do item 4, constante da nota
de empenho nº 2016NE801171, no valor de R$ 514,05 (quinhentos e quatorze reais e
cinco centavos). O processo encontra-se com vistas franqueadas à empresa, neste
Hospital Universitário, junto a Unidade de Apoio Operacional, com horário de
funcionamento de segunda-feira a sexta-feira, das 07 horas às 11 horas e das 13 horas
às 17 horas.

LUIZ AUGUSTO FREIRE LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 7/2019.

Nº Processo: 23115.036107/2018-31.

Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.

Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto:

Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo

de serviços continuados nº. 07/2019-SICON. Vigência: 11/02/2021 a 11/02/2022. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 3.280.636,44. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 17, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação
do Edital nº 13/2021-PROGEP, publicado no DOU de 05 de fevereiro 2021, seção 3, páginas 89 a 93, conforme a seguir:

1 - Alterar o Anexo Único (Quadro de Vagas por Unidade Acadêmica, Área de Conhecimento dos Concursos e Exigências de Titulação) do citado Edital, que passará a ter a seguinte
redação:

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS - Campus de São Luís - 3 (três) vagas

. Subunidade Acadêmica Contatos Área/Subárea de Conhecimento Classe Nº de Vaga(s) REQUISITO / TITULAÇÃO Regime de
Trabalho

. Departamento de
Medicina I

medufma@ufma.br Fundamentos de Prática da
Assistência Médica/ Práticas

Médicas/ Eixo Integrador/Clínica
Médica/ Pneumologia

Adjunto A Ampla concorrência:
01

Formação: Graduação em Medicina e Residência Médica em
Pneumologia e/ou título de Especialista na área de Pneumologia

E
Titulação: Doutorado em qualquer área das ciências médicas.

40 horas

. Total: 01

. Departamento de
Medicina I

medufma@ufma.br Fundamentos de Prática da
Assistência Médica/ Práticas

Médicas/ Eixo Integrador/Clínica
Médica/ Hematologia

Adjunto A Ampla concorrência:
01

Formação: Graduação em Medicina e Residência Médica em
Hematologia e/ou título de Especialista na área de Hematologia

E
Titulação: Doutorado em qualquer área das Ciências Médicas.

40 horas

. Total: 01

. Departamento de
Odontologia

departamento.odonto1@ufma.br Odontologia/Ensino a distância para
Odontologia

Adjunto A Ampla concorrência:
01

Formação: Graduação em Odontologia
E

Titulação: Doutorado em qualquer área da saúde e Pós-Graduação
Lato sensu em Nível de Especialização em Ensino a Distância.

Dedicação
Exclusiva

. Total: 01

2. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET - Campus de São Luís - 2 (duas) vagas

. Subunidade Acadêmica Contatos Área/Subárea de Conhecimento Classe Nº de Vaga(s) REQUISITO / TITULAÇÃO Regime de Trabalho

. Departamento de
Engenharia Química

deeq@ufma.br
(98) 3272-9263

Engenharia Química Adjunto A Ampla concorrência:
01

Formação: Graduação em Engenharia Química ou Engenharia
de Alimentos

E
Titulação: Doutorado em Engenharia Química ou Engenharia

de Alimentos.

Dedicação
Exclusiva

. Total: 01

. Departamento de
Matemática

demat@ufma.br
(98) 3272-8225/8226

Matemática/ Álgebra, Análise, Geometria
Diferencial e Sistemas Dinâmicos

Adjunto A Ampla concorrência:
01

Formação: Graduação em Matemática ou Física ou
Engenharias

E
Titulação: Doutorado em Matemática.

Dedicação
Exclusiva

3. Centro de Ciências Humanas - CCH - Campus de São Luís - 01 (uma) vaga

. Subunidade Acadêmica Contatos Área/Subárea de
Conhecimento

Classe Nº de Vaga(s) REQUISITO / TITULAÇÃO Regime de Trabalho

. Departamento de Sociologia
e Antropologia

desoc.cch@ufma.br Sociologia Adjunto A Ampla
concorrência:

01

Formação: Graduação em Ciências Sociais ou Sociologia ou Antropologia
ou Ciência Política ou Pedagogia ou História ou Geografia ou Filosofia ou

Psicologia ou Economia
E

Titulação: Doutorado em Ciências Sociais ou Sociologia ou Ciências
Humanas com ênfase em Sociologia.

Dedicação
Exclusiva

. Total: 01

4. Centro de Ciências Sociais - CCSO - Campus de São Luís - 01 (uma) vaga

. Subunidade Acadêmica Contatos Área/Subárea de
Conhecimento

Classe Nº de Vaga(s) REQUISITO / TITULAÇÃO Regime de Trabalho

. Departamento de
Educação I

de1@ufma.br
(98) 3272-8434/8435

Ed u c a ç ã o / D i d á t i c a Adjunto A Ampla concorrência:
01

Formação: Graduação em Pedagogia
E

Titulação: Doutorado em Educação.

Dedicação
Exclusiva

. Total: 01

5. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST - Campus de Imperatriz - 03 (três) vagas

. Subunidade Acadêmica Contatos Área/Subárea de
Conhecimento

Classe Nº de Vaga(s) REQUISITO / TITULAÇÃO Regime de Trabalho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 7/2019.

Nº Processo: 23115.036107/2018-31.

Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.Pregão. Nº 56/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.

Contratado: 06.028.733/0001-10 - L G SERVICOS PROFISSIONAIS EIRELI. Objeto:

Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo

de serviços continuados nº. 07/2019-SICON. Vigência: 11/02/2021 a 11/02/2022. Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 3.280.636,44. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).